



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 680004/17.04.2024

SCRISOARE DE INTENȚIE

023

Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze **produse - scule, unelte, dispozitive și accesorii, pentru echipa de instalatori din cadrul Ministerului Finanțelor** (cod CPV 44115200-1) prin **achiziție directă** în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice¹ utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**.

1. Detalii privind achiziția :

Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante regăsiți în **Specificațiile tehnice** anexate prezentei. În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc., acestea se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „sau echivalent”.

Menționăm că **valoarea estimată** de către autoritatea contractantă pentru această achiziție este de **8.331,23 lei fără TVA**, respectiv **9.914,16 lei cu TVA**, detaliată după cum urmează:

Lot 1 - Obiecte de inventar - scule, instrumente, accesorii pentru instalatori

Nr. crt	Denumire produse_Lot 1	UM.	Preț unitar estimat (lei fără TVA)	Cantitate	Valoare totală (lei fără TVA)
0	1	2	3	4	5(3x4)
1.	Șarpe desfundat țevi, 6 mm x 10m	buc.	117,00	1	117,00
2.	Șarpe desfundat țevi, 6 mm x 15m	buc.	156,00	1	156,00
3.	Șarpe desfundat țevi, 8 mm x 10m	buc.	156,00	1	156,00
4.	Șarpe desfundat țevi, 8 mm x 15m	buc.	218,23	1	218,23
5.	Scara aluminiu tronsoane x 7 trepte	3 buc.	455,00	1	455,00
6.	Scara aluminiu tronsoane x 9 trepte	3 buc.	547,00	1	547,00
7.	Polizor unghiular, 125 mm, cu acumulatori	buc.	1530,00	1	1530,00
8.	Mașină de găurit și înșurubat autofiletantă, cu percuție, cu acumulatori	buc.	1230,00	1	1230,00
9.	Clește țevi, tip papagal	buc.	142,00	1	142,00

¹ În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare

	250 mm				
10.	Cheie reglabilă, cu falcă reversibilă 250 mm	buc.	142,00	1	142,00
11.	Clește Patent, izolat 200 mm	buc.	108,00	1	108,00
12.	Ciocan lăcătușerie 500 g, coadă din fibră de sticlă	buc.	40,00	1	40,00
13.	Ciocan lăcătușerie 1000 g, coadă din fibră de sticlă	buc.	40,00	1	40,00
14.	Ciocan lăcătușerie 1500 g, coadă din fibră de sticlă	buc.	60,00	1	60,00
15.	Clește pentru țevi cu fălci tip S, 1”	buc.	140,00	1	140,00
16.	Clește pentru țevi cu fălci tip S, 1½”	buc.	172,00	1	172,00
17.	Clește pentru țevi cu fălci tip S, 2”	buc.	295,00	1	295,00
18.	Nivelă magnetică, 60 cm	buc.	68,00	1	68,00
19.	Nivelă magnetică, 80 cm	buc.	74,00	1	74,00
20.	Nivelă magnetică, 120 cm	buc.	134,00	1	134,00
21.	Foarfecă pentru tăiat țevi plastic 0-63 mm	buc.	550,00	1	550,00
22.	Ladă(cutie) metalică pentru scule	buc.	190,00	2	380,00
Total lei fără TVA					6.754,23
Total TVA					1.283,30
Total lei cu TVA					8.037,53

Lot 2 - Consumabile - scule, instrumente, accesorii pentru instalatori

Nr. crt	Denumire produse_Lot 2	UM.	Preț unitar estimat (lei fără TVA)	Cantitate	Valoare totală (lei fără TVA)
0	1	2	3	4	5(3x4)
1.	Disc debitat metal, 125x1 mm		4,40	10	44,00
2.	Disc debitat metal, 125x1,6 mm		4,30	10	43,00
3.	Disc polizare metal, 125x6 mm		19,20	5	96,00
4.	Daltă cu lama lungă, cu prindere SDS-Plus		38,00	1	38,00
5.	Spiț cu prindere SDS-Plus, cu autoascuțire		45,00	1	45,00

6.	Daltă manuală pentru beton, 20 mm	21,00	1	21,00
7.	Daltă ascuțită, spiț, pentru beton	31,00	1	31,00
8.	Burghiu pentru metal HSS, 4 mm	1,80	5	9,00
9.	Burghiu pentru metal HSS, 5 mm	2,40	5	12,00
10.	Burghiu pentru metal HSS, 6 mm	3,00	5	15,00
11.	Burghiu pentru metal HSS, 8 mm	6,00	3	18,00
12.	Burghiu pentru metal HSS, 10 mm	9,00	3	27,00
13.	Burghiu pentru metal HSS, 11 mm	18,00	3	54,00
14.	Burghiu pentru metal HSS, coadă redusă, 13,5 mm	25,00	2	50,00
15.	Burghiu pentru metal HSS, coadă redusă, 15 mm	35,00	2	70,00
16.	Burghiu pentru metal HSS, coadă redusă, 16 mm	35,00	2	70,00
17.	Burghiu pentru beton, SDS Plus, 6 x 160 mm	11,00	5	55,00
18.	Burghiu pentru beton, SDS Plus, 8 x 160 mm	15,00	3	45,00
19.	Burghiu pentru beton, SDS Plus, 10 x 210 mm	10,00	3	30,00
20.	Burghiu pentru beton, SDS Plus, 12 x 210 mm	10,00	3	30,00
21.	Burghiu pentru beton, SDS Plus, 14 x 210 mm	10,50	2	21,00
22.	Burghiu pentru beton, SDS Plus, 16 x 210 mm	12,50	2	25,00
23.	Set chei imbus hexagon, tip L, Nr: 3÷14 mm	68,00	1	68,00
24.	Ruletă de măsurat cu protecție de cauciuc 3m	18,00	1	18,00
25.	Ruletă de măsurat cu protecție de cauciuc 5m	24,00	1	24,00
26.	Ruletă de măsurat cu protecție de cauciuc 10m	187,00	1	187,00

27.	Cutter profesional, cu lame de rezervă		37,00	3	111,00
28.	Diblu plastic cu surub Ø 6x40 mm (set 50/100/200 buc)		0,27	500	135,00
29.	Diblu plastic cu surub Ø 8x50 mm (set 50/100/200 buc)		0,37	500	185,00
Total lei fără TVA					1.577,00
Total TVA					299,63
Total lei cu TVA					1.876,63

2. Instrucțiuni pentru ofertanți:

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii economici pot transmite solicitări de clarificări este de **2 zile lucrătoare** înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor.

Oferta dvs. trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații:

1. **Formularul de ofertă tehnico-financiară** atașat. *Notă:* Prețul oferat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții.
2. **Perioada de valabilitate a ofertei:** nu mai puțin de 30 de zile.

Operatorii economici pot depune ofertă pentru unul sau pentru mai multe loturi. Nu se permite ofertarea parțială a produselor/lot.

Ofertele pot fi transmise prin email **până la data de 24.04.2024** folosind următoarele date de contact :

Persoana de contact: Andrei-Bogdan CIPERE - Consilier achiziții publice principal
E-mail: bogdan.cipere@mfinante.gov.ro | Telefon: 0212261251

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de **10M**.

MENTIUNE: Formularul editabil atașat prezentei scrisori de intenție este destinat, pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea **rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție** la adresa <https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparența/achizitii-publice>.

3. Evaluarea ofertelor:

În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut/lot**, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a **valorilor totale fără TVA/lot**.

4. Condiții de plată:

Plata se va efectua prin OP în termen de **30 de zile** în contul deschis la Trezoreria Statului, conform **art. 6 alin.(1)** lit. c) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

5. Termenul de livrare al produselor: 10 zile calendaristice de la data transmiterii comenzii ferme

Cu deosebită considerație,

Director general,

Cornelia NAGY